
 

 

Vol.3 №6 (2025). June 

                          Journal of Effective               innovativepublication.uz                           

                  Learning and Sustainable Innovation 

1032 

PREDIKATLAR HISOBIDA BOSHLANG‘ICH TUSHUNCHALAR 

 

Murtazoqulov Zafar 

ChDPU katta o„qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada predikatlar hisobi tushunchasi va uning asosiy 

elementlari haqida so„z boradi. Predikatlar hisobining qurilishi, kvantifikatorlari va 

mantiqiy operatorlari tushuntiriladi. Shuningdek, predikatlar hisobining amaliy qo„llanilishi 

ko„rib chiqiladi. Maqola matematik mantiq va kompyuter fanlari sohasida ushbu mavzuning 

ahamiyatini ta‟kidlaydi. 
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isbotlash tizimi, kompyuter fanlari, sun‟iy intellekt 

 

Annotation: This article discusses the concept of predicate calculus and its main 

components. The structure of predicate calculus, quantifiers, and logical operators are 

explained. Practical applications of predicate calculus are also reviewed. The article 

emphasizes the importance of this topic in mathematical logic and computer science. 
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Аннотация: В данной статье рассматривается понятие исчисления предикатов 

и его основные элементы. Объясняются структура исчисления предикатов, 

квантификаторы и логические операторы. Также рассматривается практическое 

применение исчисления предикатов. Статья подчеркивает важность данной темы в 

математической логике и информатике. 
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порядка, логические формулы, теория моделей, система доказательств, информатика, 

искусственный интеллект 

 

Kirish. 

Matematika va mantiq sohalarida predikatlar hisobi (yoki predikatlar mantiqi) muhim 

o„rin tutadi. U oddiy mantiqiy ifodalardan farqli o„laroq, obyektlar va ularning 

xususiyatlarini ifodalashga imkon beradi. Predikatlar hisobi yordamida murakkab mantiqiy 

munosabatlar va mulohazalar aniqroq tahlil qilinadi, bu esa matematik isbotlar, kompyuter 

fanlari, sun‟iy intellekt va boshqa ko„plab sohalarda keng qo„llaniladi. Ushbu maqolada 

predikatlar hisobining asosiy tushunchalari, uning qurilishi va amaliy ahamiyati haqida 

batafsil to„xtalib o„tiladi. 

Predikatlar hisobi — bu matematik mantiqning muhim bo„limlaridan biri bo„lib, u 

obyektlar va ularning xususiyatlarini, shuningdek, obyektlar orasidagi munosabatlarni 

ifodalash uchun xizmat qiladi. Oddiy mantiqdan farqli o„laroq, predikatlar hisobi murakkab 

va aniq mulohazalarni yaratishga imkon beradi, chunki u yerda faqat rost yoki yolg„on 

bo„lgan gaplardan tashqari, o„zgaruvchilar va kvantifikatorlar yordamida kengaytirilgan 

ifodalar qo„llaniladi.  
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Predikat bu — obyekt yoki obyektlar guruhiga xos bo„lgan xususiyat yoki munosabat 

bo„lib, unga argumentlar bog„langan. Masalan, “katta” yoki “qizil” kabi sifatlar predikat 

sifatida ko„riladi va ular “A katta”, “B qizil” shaklida ifodalanadi. Predikatlar hisobi 

formulalari atom predikatlardan tashkil topadi, ularning argumentlari esa o„zgaruvchilar 

yoki aniq obyektlar bo„lishi mumkin. 

Shuningdek, formulalarda mantiqiy birlashtiruvchilar: “va” (∧), “yoki” (∨), “emas” 

(¬) ishlatiladi, bu esa murakkabroq ifodalarni yaratishga yordam beradi. Eng muhim 

komponentlardan biri kvantifikatorlardir, ular yordamida butun obyektlar to„plami uchun 

mulohaza yuritish mumkin. Masalan, universallik kvantifikatori (∀) “har qanday” degan 

ma‟noni beradi va ∀x P(x) shaklida yoziladi, ya‟ni “har qanday x uchun P(x) rost”.  

Mavjudlik kvantifikatori (∃) esa “bitta yoki bir nechta shunday mavjud” degan 

ma‟noni bildiradi, ∃x P(x) — “shunday x mavjudki, P(x) rost”. Predikatlar hisobining 

asosiy vazifasi — matematik mulohazalarni yanada aniq va kuchliroq ifodalash hamda 

isbotlash uchun platforma yaratishdir. Bu hisob ko„plab sohalarda, xususan, matematikada 

isbotlar tuzishda, kompyuter fanlarida algoritmlarni tekshirishda, ma‟lumotlar bazalarini 

boshqarishda va sun‟iy intellektda mantiqiy xulosalar chiqarishda keng qo„llaniladi.  

Shu bilan birga, predikatlar hisobi inson miyasidagi fikr yuritish jarayonini formal 

tarzda tavsiflash imkonini beradi. U nafaqat aniq fanlar uchun, balki tabiiy tillarni tushunish 

va mashina tarjimasi kabi sohalarda ham asosiy vosita hisoblanadi. Predikatlar hisobida 

ishlatiladigan formulalar orqali murakkab mantiqiy munosabatlar modellashtiriladi va tahlil 

qilinadi, bu esa avtomatik isbotlash tizimlarining yaratilishiga zamin yaratadi. Shuningdek, 

predikatlar hisobi yordamida dasturlash tillarining semantikasi aniqlanadi, bu esa dasturdagi 

xatoliklarni aniqlash va bartaraf etishda muhimdir.  
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Natijada, predikatlar hisobi matematik mantiqning murakkab muammolarini hal 

qilishda, nazariy va amaliy fanlar o„rtasidagi ko„prik bo„lib xizmat qiladi va zamonaviy 

texnologiyalar rivojida katta ahamiyatga ega. 

Predikatlar hisobi ko„pincha birinchi tartibli mantiq deb ataladi, chunki u faqat 

obyektlar va ularning xususiyatlariga tegishli predikatlar hamda kvantifikatorlardan 

foydalanadi, lekin predikatlar o„zlari o„zgaruvchi bo„la olmaydi. Bu uning cheklangan, 

ammo juda kuchli formal tizim ekanligini ko„rsatadi. Shu sababli, birinchi tartibli mantiq 

ko„plab matematik nazariyalarni aniq ifodalash uchun asosiy vosita hisoblanadi. 

Predikatlar hisobining yana bir muhim jihati — model nazariyasi bo„lib, u predikatli 

formulalarning rostlik qiymatini aniqlashga yordam beradi. Model — bu obyektlar to„plami 

va ularga bog„langan predikatlar, funksiyalar orqali formulalarning rost yoki yolg„onligi 

baholanadi. Model nazariyasi predikatlar hisobining nazariy asosini tashkil qiladi va 

mantiqiy isbotlar hamda avtomatlashtirilgan tekshiruvlarda muhim o„rin tutadi. 

Shuningdek, predikatlar hisobida deduktiv tizimlar va isbot tizimlari mavjud bo„lib, 

ular yordamida predikatlar hisobida berilgan formulalarni isbotlash mumkin. Bu isbot 

tizimlari matematik isbotlarning algoritmik usullarini yaratishda, avtomatlashtirilgan 

mantiqiy isbotlash tizimlarida qo„llaniladi. 

Predikatlar hisobi kompyuter fanida, ayniqsa ma’lumotlar bazalari va so‘rov 

tillarida keng qo„llaniladi. Masalan, SQL tili mantiqiy so„rovlarni yaratishda predikatlar 

hisobining asosiy elementlarini o„z ichiga oladi. Bu sohada predikatlar yordamida 

ma‟lumotlar to„plamida kerakli elementlarni aniqlash, saralash va filtrlashtirish amalga 

oshiriladi. 

Shuningdek, predikatlar hisobi tabiiy tillarni qayta ishlashda ham muhim 

ahamiyatga ega. Tabiiy tildagi gaplarni formal mantiqiy ifodalarga aylantirish orqali 

kompyuterlar matnni tushunishi va unga asoslangan xulosalar chiqarishi mumkin bo„ladi. 
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Bu sohada predikatlar hisobining o„rni, ayniqsa sun‟iy intellektda, mashina tarjimasida va 

mantiqiy xulosa chiqarishda beqiyosdir. 

Xulosa. Predikatlar hisobining chuqur o„rganilishi matematik mantiq, kompyuter 

fanlari va sun‟iy intellekt sohalarida yangi innovatsiyalar yaratishga imkon beradi. Bu esa 

o„z navbatida murakkab tizimlarni tahlil qilish va boshqarishda yangi imkoniyatlar ochadi. 

Shu sababli predikatlar hisobi zamonaviy ilm-fan va texnologiyalar rivojida markaziy rol 

o„ynaydi. 
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